1
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE
EDITAL No. 02/2015

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

 BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA O
PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2015

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biodiversidade, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 01/2015 nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1
Onde se lê:
As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Doutorado do PPGBB para o Primeiro
Período Letivo de 2015, serão feitas unicamente pela internet por meio do Sistema de Informação de
Projetos da Rede Pró-Centro-Oeste (SIGPro-Centro-Oeste), http://redeprocentrooeste.org.br, entre
00h:01 do dia 18/01/2015 até as 23h:59 do 18/02/2015 (horários de Brasília).

Leia-se:
As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Doutorado do PPGBB para o Primeiro
Período Letivo de 2015, serão feitas unicamente pela internet por meio do Sistema de Informação de
Projetos da Rede Pró-Centro-Oeste (SIGPro-Centro-Oeste), http://redeprocentrooeste.org.br, entre
00h:01 do dia 18/01/2015 até as 23h:59 do 19/03/2015 (horários de Brasília).

Item 7.1
Onde se lê:
As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como
da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO*

18/01/2015 a
18/02/2015

Período de inscrições online
Entre 00h:01 do dia
18/01/2015 até as
23h:59 do 18/02/2015

19/02/2015 Divulgação da homologação das inscrições A partir das 14:00 h

23/02/2015
Exame de suficiência em Inglês
Avaliação dos Projetos de Tese

08:00 às 11:00 h

26/02/2015 Exame Oral
08:00 às 12:00 h e de
14:00 às 18:00 h

27/02/2015 Análise de currículo

27/02/2015 Divulgação do resultado final do processo seletivo A partir das 18:00 h

03/03/2015 Prazo final para solicitação de reconsideração de notas Até às 17:00 h

04/03/2015 Prazo limite para homologação final do processo seletivo Até às 17:00 h

05/03/2015 a
11/03/2015

Período de matrícula

Horário de
funcionamento da
Secretaria Local

*Horário local da instituição onde será realizada a seleção

 2
Leia-se:
As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como
da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO*

18/01/2015 a
19/03/2015

Período de inscrições online
Entre 00h:01 do dia
18/01/2015 até as
23h:59 do 19/03/2015

20/03/2015 Divulgação da homologação das inscrições A partir das 14:00 h

23/03/2015
Exame de suficiência em Inglês
Avaliação dos Projetos de Tese

08:00 às 11:00 h

24/03/2015 Divulgação do resultado do exame de suficiência em Inglês A partir das 08:00 h

26/03/2015 Exame Oral
08:00 às 12:00 h e de
14:00 às 18:00 h

27/03/2015 Análise de currículo

27/03/2015 Divulgação do resultado final do processo seletivo A partir das 18:00 h

31/03/2015 Prazo final para solicitação de reconsideração de notas Até às 17:00 h

01/04/2015 Prazo limite para homologação final do processo seletivo Até às 17:00 h

02/04/2015 a
09/04/2015

Período de matrícula

Horário de
funcionamento da
Secretaria Local

*Horário local da instituição onde será realizada a seleção

Apêndice B

Onde se lê:

INSTITUIÇÃO ORIENTADOR
LOCAL DE
INSCRIÇÃO

UCB
Maria Sueli Soares Felipe UnB

Betânia Ferraz Quirino UnB

UnB/Embrapa

Renato Oliveira Resende UnB

Elíbio Rech UnB

Maria de Fátima Grossi de Sá UnB

Fernando Araripe Gonçalves Torres UnB

Lidia Maria Pepe de Moraes UnB

Marcelo Macedo Brígido UnB

Carlos Bloch Jr. UnB

Sonia Maria de Freitas UnB

Andréa Queiroz Maranhão UnB

Francisco José Aragão UnB

Ricardo Henrique Krüger UnB

Tatsuya Nagata UnB

Maria Emília Walter UnB

Elisabete Schwartz UnB

Guarino Rinaldo Colli UnB

Fernando Pacheco Rodrigues UnB

UFMS/Embrapa Maria Lígia Rodrigues Macedo UFMS

 3

Marco Antonio Utrera Martines UFMS

Cleber Oliveira Soares UFMS

Flábio Ribeiro de Araújo UFMS

Grácia Soares Rosinha UFMS

Nalvo Franco UFMS

Arnildo Pott UFMS

Carlos Alexandre Carollo UFMS

Deiler Sampaio Costa UFMS

Marlene de Barros Coelho UFMS

Jeovan de Carvalho Figueiredo UFMS

Newton Valério Verbisck UFMS

Lucimara Chiari UFMS

UCDB

Marney Pascoli Cereda UFMS

Cacilda Borges do Valle UFMS

Octávio Luiz Franco UFMS

Luis Carlos Vinhas Itavo UFMS

Antônia Railda Roel UFMS

Susana Elisa Moreno UFMS

Cristiano Marcelo Espinola Carvalho UFMS

UFGD

Kely de Picoli Souza UFGD

Edson Lucas dos Santos UFGD

Gustavo Graciniano Fonseca UFGD

Candida Kassuya UFGD

Nelson Luís de Campos Domingues UFGD

Andrelson Wellington Rinaldi UFGD

Eliana Janet Sanjinez Argandoña UFGD

Anderson Rodrigues Lima Caires UFGD

PUC-Goiás

Cláudio Carlos da Silva UFG

Cleonice Rocha UFG

Francisco L. Tejerina-Garro UFG

Katia Karina Verolli de O. Moura UFG

Nelson Jorge da Silva Jr. UFG

Aparecido Divino da Cruz UFG

UFG

Alexandre Guedes S. Coelho UFG

Alexandre Melo Bailão UFG

André Kipnis UFG

Cecília Maria Alves de Oliveira UFG

Célia Maria de Almeida Soares UFG

Cirano José Ulhoa UFG

Elisangela de Paula Silveira  UFG

Ina de Sousa Nogueira UFG

Lídia Andreu Guillo UFG

Luciano Morais Lião UFG

Maria Cristina Vidotte Tarrega UFG

Mariana Pires de C. Telles UFG

Maristela Pereira UFG

Menira Borges Limas D. Souza UFG

Nivaldo Santos UFG

Rogério Pereira Bastos UFG

IFGoiano

Fabiano Guimarães Silva UFG

Juliana da Fátima Sales UFG

Adriane da Silveira Gomes UFG

Cristiane Cazal UFG

javascript:abreDetalhe('K4799942A6','Elisângela_de_Paula_Silveira_Lacerda','0')

 4

Edson Luiz Souchie UFG

UFMT

Anderson de Moura Zanine UFMT

Cátia Nunes da Cunha UFMT

Marcos Antônio Soares UFMT

Paulo Teixeira de Sousa Jr. UFMT

Germano Guarim Neto UFMT

Célia Alves de Souza UFMT

Leia-se:

INSTITUIÇÃO ORIENTADOR
LOCAL DE
INSCRIÇÃO

UCB

Octávio Luiz Franco UnB

Maria Sueli Soares Felipe UnB

Betânia Ferraz Quirino UnB

UnB/Embrapa

Renato Oliveira Resende UnB

Elíbio Rech UnB

Maria de Fátima Grossi de Sá UnB

Fernando Araripe Gonçalves Torres UnB

Lidia Maria Pepe de Moraes UnB

Marcelo Macedo Brígido UnB

Carlos Bloch Jr. UnB

Sonia Maria de Freitas UnB

Andréa Queiroz Maranhão UnB

Francisco José Aragão UnB

Ricardo Henrique Krüger UnB

Tatsuya Nagata UnB

Maria Emília Walter UnB

Elisabete Schwartz UnB

Guarino Rinaldo Colli UnB

Fernando Pacheco Rodrigues UnB

UFMS/Embrapa

Maria Lígia Rodrigues Macedo UFMS

Marco Antonio Utrera Martines UFMS

Cleber Oliveira Soares UFMS

Flábio Ribeiro de Araújo UFMS

Grácia Soares Rosinha UFMS

Nalvo Franco UFMS

Arnildo Pott UFMS

Carlos Alexandre Carollo UFMS

Deiler Sampaio Costa UFMS

Marlene de Barros Coelho UFMS

Jeovan de Carvalho Figueiredo UFMS

Newton Valério Verbisck UFMS

Lucimara Chiari UFMS

Luis Carlos Vinhas Itavo UFMS

UCDB

Marney Pascoli Cereda UFMS

Cacilda Borges do Valle UFMS

Antônia Railda Roel UFMS

Susana Elisa Moreno UFMS

Cristiano Marcelo Espinola Carvalho UFMS

UFGD
Kely de Picoli Souza UFGD

Edson Lucas dos Santos UFGD

 5

Gustavo Graciniano Fonseca UFGD

Candida Kassuya UFGD

Nelson Luís de Campos Domingues UFGD

Eliana Janet Sanjinez Argandoña UFGD

Anderson Rodrigues Lima Caires UFGD

PUC-Goiás

Cláudio Carlos da Silva UFG

Cleonice Rocha UFG

Francisco L. Tejerina-Garro UFG

Katia Karina Verolli de O. Moura UFG

Nelson Jorge da Silva Jr. UFG

Aparecido Divino da Cruz UFG

UFG

Alexandre Guedes S. Coelho UFG

Alexandre Melo Bailão UFG

André Kipnis UFG

Cecília Maria Alves de Oliveira UFG

Célia Maria de Almeida Soares UFG

Cirano José Ulhoa UFG

Elisangela de Paula Silveira  UFG

Ina de Sousa Nogueira UFG

Lídia Andreu Guillo UFG

Luciano Morais Lião UFG

Maria Cristina Vidotte Tarrega UFG

Mariana Pires de C. Telles UFG

Maristela Pereira UFG

Menira Borges Limas D. Souza UFG

Nivaldo Santos UFG

Rogério Pereira Bastos UFG

IFGoiano

Fabiano Guimarães Silva UFG

Juliana da Fátima Sales UFG

Adriane da Silveira Gomes UFG

Cristiane Cazal UFG

Edson Luiz Souchie UFG

UFMT

Anderson de Moura Zanine UFMT

Cátia Nunes da Cunha UFMT

Marcos Antônio Soares UFMT

Paulo Teixeira de Sousa Jr. UFMT

Germano Guarim Neto UFMT

Evandro Luiz Dall’Oglio UFMT

UNEMAT Célia Alves de Souza UFMT

Brasília, DF,  11 de fevereiro de 2015

LIDIA MARIA PEPE DE MORAES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

javascript:abreDetalhe('K4799942A6','Elisângela_de_Paula_Silveira_Lacerda','0')